２０２０年 発行 ４月号

広報 メゾン・クマムタ ＶＯＬ.１４３

社会福祉法人 恵春会

基本理念

 人間尊重の精神と人間平等の思想の実現

方針

1. 個人の自由と権利の尊重

2. 自立への援助

3. 施設は地域社会福祉の核となれ

4. 職員は専門職としての誇りと研鑽を

〒８６１－４２１５

熊本県熊本市南区城南町沈目１５０２

障害者支援施設 くまむた荘

TEL (0964）28-4680  FAX (0964)28-5403

くまむた荘デイサービスセンター春秋館

TEL・FAX (0964)28-2760

相談支援センター絆

TEL (0964)28-7799      FAX (0964)28-0040

     (0964)28-7760

)

)

４月生まれの利用者の方

小林 様  田尻 様    清﨑 様    藤本 様

デイサービスセンター 春秋館

桜ドライブ始めました！ ≪４月生まれのご利用者紹介≫

 新型コロナウイルスの猛威により、普

段より皆さまには、活動自粛など続いて

おりますが、私たち春秋館におきまして

も、朝から迎え時の検温等、皆様にはご

迷惑をおかけしております。

暗いニュースが続く中、明るいニュー

スとしましては、今年も桜は美しく咲き

ました。気分転換もかねて、車内からで

はありますが、桜見物をしていただきま

した。今年は、美里方面、御船方面と、

場所を変えていろんな場所の桜を楽し

んでいただきました。
★ 4 月４日生まれ

オセロにお散歩に毎回楽しまれております。

本田 様

熊本市障がい者相談支援センター 絆

センター長 平田 晴彦

日頃より当センターの運営にご理解・ご協力を賜り感謝申し上げます。

新年度を迎えるにあたりまして、今回は皆様に当センターの状況等について少しご案内できればと

思います。

センターの方向性としては引き続き「地域の障害をお持ちの方」を支えるために関係各所と連携を図

りながら支援に当たれればと考えています。また、現在くまむた荘の敷地内で営業させていただいてい

ますが、令和 3 年 1 月からは同法人で委託を受けている「ささえりあ城南」と共に現在新築工事中の

「城南総合出張所」にて業務を行うことを予定しています。詳細につきましては時期をみて改めてお知

らせができればと考えています。

また、今般のコロナウィルス感染症については、感染防止に係る様々な配慮を行ってはいるものの、

熊本市からの要請をうけて 3 月初旬から現在に至るまで利用者様宅への訪問等につきましては一部自

粛をし、電話等での対応に切り替えております。一刻も早い収束を願う所ではありますが、支援の必要

性の高い利用者様や関係事業所様へは万全を期して訪問をしている次第です。皆様もご自愛ください。

本年度もどうぞ宜しくお願いします。

給食だより ～一粒君～

お
く
や
み

東
家
様
が

令
和
二
年
三
月
二
四
日
に

お
亡
く
な
り
に
な
ら
れ
ま

し
た
。

こ
の
場
を
借
り
ま
し
て

皆
様
に
ご
報
告
さ
せ
て
い

た
だ
き
ま
す
。

職
員
、
利
用
者
一
同
謹

ん
で
哀
悼
の
意
を
表
し
ま

す
。

骨力アップ！にリン

リンは、カルシウムの次に多く体内に存在するミ

ネラルで、骨の主な成分の一つです。カルシウムと

結合して丈夫な骨や歯を形成するほか、細胞の構成

成分として重要な働きを担っています。さまざまな

食品に広く含まれるため、普通の食事で不足するこ

とはありません。ただし、とり過ぎるとカルシウム

の吸収を妨げ、腎機能を低下させるので、リンが多

く含まれる加工食品はほどほどに。

＊リンを多く含む食材＊

☆ししゃも・・・頭から丸ごと食べられるので、子

どもの骨強化や高齢者の骨粗鬆症予防に。

☆チーズ・・・カルシウムとリンが多く、骨の強化

に最適な食品。良質なたんぱく質も豊富に含む。

４月行事予定

日中活動予定表
 ☆音楽クラブ☆ ７日（火）

☆レクリエーション☆ ９日（木）

☆歌おう会☆ ２日（木）

２日（木）・・・花見弁当提供

１６日（木）・・・コーヒー喫茶

春の飾り

 コロナウイルスの影響に

より中止となった花見です

が、少しでも花見気分を味

わっていただけたらと思い

今回、全部の居室前に桜を

かざりました。4 月中旬まで

飾る予定です。３棟裏の桜

も見ごろを迎えていますよ

(*^-^*)

～ 翔んで!!

    一粒君 ～

令和２年度 施設長挨拶

職員送別会

３月 27 日（金）に、職員送別会を新館ホールに

て行いました。今回退職される職員は、介護から

福永みゆきさん・宮地生美さん・給食室より中嶋

麻美さんの３名でした。利用者代表のお別れの言

葉を伊津野烈子様が涙ぐみながら読まれました。

最後には、利用者より、退職者の方へ「贈る言葉」

をサプライズで合唱しプレゼントしました。※給

食室の山内さん、介護のパート職員澤山さんも退

職された事を報告致します。

※事務室の北村さんが祥麟館へ、医務室の宮川

さんが、ささえりあ城南へ異動となりました。

日頃より恵春会くまむた荘に対しまして、施設ご利用者の皆様をはじめご家族の皆様に温かいご支援と

ご協力を賜り、心からお礼と感謝を申し上げます。

 昨年度は６名の利用者の方が退所され、また新たに６名の利用者の方が入所されました。現在７０名、最

年少は２５歳から最高齢は８９歳までと幅広い世代の方が入所されています。高齢化と障害の進行による重

度化がみられる現状ではありますが、生活施設として、できる限りの生活支援を行ってまいる所存でありま

す。

昨年度は、インフルエンザ等感染症に罹患しないよう十分注意をしてきたところであります。最近では、

連日新型コロナウィルスの報道がされ、コロナウィルスによる罹患者、死亡者が増加しております。熊本県

においても罹患者が増加しています。職員、利用者をはじめ、ご家族の方も罹患しないよう注意喚起をお願

いします。また、1 月末から現在まで、施設行事の中止、外出の自粛、面会の制限等の措置をとり、大変ご

迷惑をお掛けいたしております。

さて、くまむた荘では、人材不足を補い、介護人材確保のために、外国人労働者の雇用の受入れを図り、

介護技能実習生を受け入れることを検討しております。また、介護職員等に対する新たな処遇改善、働き方

改革への対応、介護ロボット・ＩＣＴなどの活用を図ることも視野に入れる必要があると思慮されます。

くまむた荘では、それぞれの課題をクリアしながら、法人の理念、基本方針に沿って、職員一丸となって

利用者の皆様が健康に、笑顔いっぱいにお過ごしいただけるよう努めるとともに、地域に根差した施設づく

りを実現するため、微力ではありますが努力してまいりますので、ご指導ご鞭撻を賜りますようよろしくお

願い申し上げます。

くまむた荘

施設長 柳田 文男